

گزارش خبری مراسم پنجمین سالروز درگذشت شادروان دکتر یدالله سحابی در حسینیه ارشاد - ۱۳۸۶/۰۱/۲۳

به گزارش خبرنگاران در این مراسم که با حضور جمعی از شخصیت های سیاسی، اجتماعی و فرهنگی و علاقمندان آن مرحوم برگزار شد ابتدا آقای دکتر احمد صدر حاج سید جوادی جلسه را با سخنان خود آغاز کردند و سپس آقایان مهندس محمد توسلی، دکتر جلال جلالی زاده و دکتر حسین رفیعی سخنرانی خود را ارائه دادند. سرکار خانم گوارایی مجری برنامه نیز ضمن معرفی سخنرانان در فواصل برنامه گوشه هایی از سوابق تلاش های علمی، فرهنگی، اجتماعی و سیاسی آن مرحوم را بازگو کردند:

احمد صدر حاج سیدجوادی :

دکتر سحابی معلم اخلاق سیاسی جامعه بود

عضو شورای مرکزی نهضت آزادی ایران با اشاره به خصوصیات رفتاری دکتر یدالله سحابی، گفت: از نظر مرحوم سحابی افراط و تفریط هیچ کدام راه درستی برای رسیدن به جامعه بشری نیست. به گزارش خبرنگار "ایلنا"، احمد صدر حاج سیدجوادی در یادمان دکتر یدالله سحابی در حسینیه ارشاد، اظهار داشت: دکتر سحابی، مهندس بازرگان و آیت الله طالقانی از اسوه هایی هستند که همواره در طول دوران زندگی شان در مقابل صدمات ایستاده اند و مثل کوه ثابت و تزلزل ناپذیر بوده اند. وی افزود: این افراد دغدغه ملت، جامعه و دنیا را داشتند و قیام در مقابل قدرت های ضد ملی را وظیفه خود می دانستند، آنها به رغم همه سختی ها، ایستادگی کردند و نمونه بارز مقاومت در مقابل زورگویان بودند.

صدر حاج سیدجوادی با بیان خصوصیات رفتاری دکتر سحابی، گفت: چنین افرادی معلمان اخلاق سیاسی جامعه و مبارزان در مقابله با سلطه و ستم بودند. از نظر مرحوم سحابی افراط و تفریط هیچ کدام راه درست برای رسیدن به جامعه بشری نیست.

وی ادامه داد: در زمان های گوناگون برخی وظیفه خود را نه فقط عدم همراهی با قافله ظلم بلکه مقابله با آن دانسته اند، از این رو لباس زندان را بر ردای دانشگاه ترجیح داده اند. تشخیص ضرورت مبارزه گروهی و بنیان گذاری نهضت آزادی به عنوان حزب الگو بود. باید بدانید که فعالیت سیاسی فردی آسان تر و راحت تر از کار حزبی و گروهی است اما این افراد مبارزه جمعی را برای توسعه ملی ضروری می دانستند و به نیازهای آن تن دادند.

حاج سیدجوادی، پیامبر(ص) را به عنوان یکی از برجسته ترین افراد در به تکامل رساندن اخلاق دانست و خاطر نشان کرد: رسول اکرم(ص) که سیاست هایش مبتنی به عنوان اولین زمامدار جامعه اسلامی بر اصول درست و اخلاقی مبتنی بود، باید الگو قرار بگیرد و از این روست که همواره افراد بسیاری در ایران از نمونه های متعالی جمع میان اخلاق و سیاست استفاده کرده اند که امیر کبیر، قائم مقام و دکتر مصدق را می توان از جمله آنها نام برد.

وی در پایان خاطرنشان کرد: مرحوم سحابی به رهروان راه حق، درس حق‌طلبی داده و هزینه‌های طی راه مستقیم را هم پرداخته است. سحابی، طالقانی و بازرگان کمترین چشم‌داشتی نداشتند و جز راه مستقیم خود طریق دیگری را نپیمودند و در راه ایجاد اتحاد ملی و اجتماعی همواره در مقابل راه ظالمانه و تفرقه‌افکنانه دشمنان گام برداشتند.

محمد توسلی:

راهکار ایجاد «اتحاد ملی» حمایت از نهادهای مدنی است

تلاش آمریکا تضعیف نقش ایران و تقویت نقش عربستان در منطقه است

رئیس دفتر سیاسی نهضت آزادی ایران گفت: راهکار ایجاد «اتحاد ملی» حمایت از نهادهای مدنی است که متأسفانه نه تنها در دوره دولت نهم تقویت نشده‌اند بلکه برخورد با جنبش‌های دانشجویی، زنان و کارگری بیشتر هم شده است.

به گزارش خبرنگار "ایلنا"، محمد توسلی در مراسم بزرگداشت پنجمین سالگرد دکتر یدالله سحابی در حسینیه ارشاد، با ذکر ضرورت تقویت توان داخلی برای مقابله با بحران خارجی، اظهار داشت: باید مقدمات شعار «اتحاد ملی» را نیز لحاظ کنیم و پیش‌شرط‌های آن را فراهم کنیم.

وی با اشاره به زمینه‌های تحقق انسجام اسلامی، گفت: احترام به مذاهب و توسعه گفت‌وگو بین اندیشمندان مذهبی از راهکارهای تحقق انسجام اسلامی است ولی متأسفانه در حال حاضر برادران اهل سنت از داشتن یک مسجد در تهران محروم هستند. ما باید به قرآن و سنت‌ها بازگردیم تا این قبیل مشکلات مان حل شود. در این صورت باید از غلو درباره امامان و پیامبر(ص) که بسیار هم گسترده شده است، بپرهیزیم و بر اشتراکات تکیه کنیم، لذا هرگونه سب و لعن بر اصحاب پیامبر(ص)، مانع انسجام اسلامی است.

رئیس دفتر سیاسی نهضت آزادی ایران اظهار داشت: وقتی رئیس‌جمهور در سخنرانی‌های مهم همچون سخنرانی در سازمان ملل، دعای فرج می‌خواند که دعای مخصوص شیعیان است، اختلافات مذهبی را تقویت می‌کند.

توسلی در ادامه با بیان استراتژی آمریکا در منطقه، تصریح کرد: آمریکا در نهایت سیاست نه پیروزی و نه شکست در منطقه را خواهد پذیرفت که لازمه آن جنگ فرسایشی است؛ همان کاری که در هشت سال جنگ ایران و عراق انجام داد.

وی افزود: آمریکا سعی دارد با توجه به پرونده هسته‌ای ایران، کشور را در منطقه منزوی کند و از این طریق به ایران فشار آورد. یکی دیگر از اقدامات آنان تشدید جنگ‌های فرقه‌ای در منطقه است.

توسلی اظهار داشت: در شرایط کنونی که امنیت ملی و سایر حقوق اهمیت دارد، تعلیق غنی‌سازی در برابر تعلیق تحریم‌ها می‌تواند راهکاری مفید باشد، مشروط بر اینکه حق ایران در زمینه دستیابی به انرژی صلح‌آمیز هسته‌ای تضمین شود.

رئیس دفتر سیاسی نهضت آزادی ایران خاطرنشان کرد: آمریکا در تلاش است که نقش ایران در منطقه را تضعیف سازد و نقش عربستان در حل بحران‌های منطقه را تقویت کند. توسلی با اشاره به برنامه‌های آمریکا و موفقیت آنها در سال‌های اخیر، اظهار داشت: طبق تحلیل‌های صورت‌گرفته، آمریکا در برنامه‌های خود موفق نبوده است که نمونه آن پیروزی حزب‌الله لبنان است که پس از آن جغرافیای سیاسی اسرائیل نیز دچار تغییراتی شد.

جلال جلالی‌زاده:

گفت‌وگو بین گروه‌ها و مذاهب مختلف یکی از شرایط تحقق وحدت است

عضو شورای مرکزی جبهه مشارکت ایران اسلامی گفت: مسرولان هنوز به برخی از مناطق محروم اهل تسنن منت می‌گذارند که برای شما آب و برق آورده‌ایم، در حالی که توجه ندارند قبلاً دبی هم بیابانی بیش نبود و الان مرکز بزرگ تجاری منطقه شده است.

به گزارش خبرنگار "ایلنا"، جلال جلالی‌زاده در یادمان دکتر یدالله سبحانی در حسینیه ارشاد، اظهار داشت: نمی‌توان از وحدت سخن گفت و حتی یک ساعت هم برنامه در رسانه ملی به اهل تسنن اختصاص نداد.

وی افزود: در هفته وحدت کارتهایی در تهران توزیع شد که سراسر توهین به اصحاب پیامبر(ص) بود، این قبیل اقدامات مانع هرگونه اتحاد و انسجام بین مذاهب است.

نماینده مردم سنندج در مجلس‌ششم، با اشاره به ترکیب مجمع تشخیص مصلحت نظام، گفت: چطور صحبت از وحدت می‌شود و حتی یک نماینده از اهل تسنن در مجمع تشخیص مصلحت نظام حضور ندارد. ما در داخل کشور نمی‌توانیم با این وضعیت به یک وحدت مطلوب دست یابیم. یکی از شرایط تحقق وحدت، «گفت‌وگو» است، در صورتی که در داخل کشور هیچ‌گاه گفت‌وگویی بین گروه‌ها و مذاهب مختلف صورت نمی‌گیرد. ما در خارج از کشور از گفت‌وگویی تمدن‌ها صحبت می‌کنیم اما در داخل در این باره دچار مشکل هستیم.

جلالی‌زاده تصریح کرد: اتحاد و انسجام ملی با دستور و بخشنامه نیست بلکه کاری ظریف و حساس است. قرن‌هاست که ملت ایران ضرورت این نکته را دریافته‌اند اما متأسفانه در برخی مقاطع فراموشی آن باعث تخریب وحدت شده است.

وی گفت: مذهب نمی‌تواند حکومت کند اما مذاهب مختلف فارغ از سیاست‌های حکومتی می‌توانند در کنار هم به گفت‌وگو بپردازند. اولین قدم در این راه آگاهی و مساوات است. دیگر شرایط گفت‌وگو نیز به رسمیت شناختن طرف مقابل است. بنابراین نمی‌توان مذاهب را به وحدت دعوت کرد اما برای برخی از آنها رسمیت قائل نبود.

عضو شورای مرکزی جبهه مشارکت ایران اسلامی با اشاره به حضور مهدی کروبی در مراسم پنجمین سالگرد درگذشت دکتر یدالله سبحانی، گفت: برخی از مسوولان نظام همچون آقای کروبی همواره به مشکلات این بخش (اهل سنت) توجه داشته‌اند و ما هم هرگاه در مجلس ششم مشکلی داشتیم، به ایشان مراجعه می‌کردیم.

جلالی‌زاده در پایان اظهار داشت: پیامبر اکرم(ص) می‌فرمایند برای مسلمان سه چیز باقی می‌ماند: صدقه جاریه، دانش سودمند و فرزند صالح. خوش به حال دکتر سبحانی که هر سه را از خود به جای گذاشتند.

حسین رفیعی :

امپراطور قوی‌تر از آمریکا افکار عمومی است جنبش اصلاح‌طلبی در ایران بیش از هر کس به ضرر آمریکاست

این فعال ملی مذهبی گفت: طرح آمریکا این است که جنبش اصلاح‌طلبی در ایران را توسط یک گروه داخلی نابود کند تا ایران را در افکار عمومی، کشوری غیردموکرات معرفی کند.

به گزارش خبرنگار "ایلنا"، حسین رفیعی در یادمان دکتر یدالله سبحانی در حسینیه ارشاد، اظهار داشت: ایران برخلاف افغانستان و عراق دارای یک جنبش عقل‌گرای اسلامی است. آمریکا نیز می‌داند تا زمانی که این جنبش ادامه دارد، نمی‌تواند از لحاظ تبلیغاتی ایران را کنار عراق و افغانستان قرار دهد، از این روست که جنبش اصلاح‌طلبی در ایران بیش از هر کس به ضرر آمریکاست.

وی افزود: بر این اساس آمریکا سعی دارد جنبش اصلاح‌طلبی در ایران را توسط یک گروه داخلی نابود کند تا ایران را در افکار عمومی، کشوری غیردموکرات معرفی کند و پس از آن به اهداف خود در منطقه به‌خصوص ایران دست یابد.

این استاد دانشگاه با اشاره به پرونده هسته‌ای ایران، گفت: متأسفانه اغراق‌هایی در این زمینه صورت می‌گیرد. در کجای دنیا به یک دانشجوی ۲۵ ساله می‌گویند دانشمند هسته‌ای یا رییس‌جمهور می‌گوید من دیدم یک بچه کم سن و سال توانسته است برای خود انرژی هسته‌ای تولید کند.

رفیعی خاطرنشان کرد: هیچ‌کس نمی‌گوید انرژی هسته‌ای حق ایران نیست. دنیا می‌گوید به دلیل اتفاقاتی که در این ۱۸ سال رخ داده است، باید اعتمادسازی صورت گیرد زیرا غنی‌سازی طرحی دو منظوره است.

این فعال ملی مذهبی با اشاره به طرح البرادعی، گفت: غنی‌سازی اورانیوم حق مسلم ایرانیان است چراکه انرژی هسته‌ای امروز مصرف بسیار وسیعی پیدا کرده است. اصلاً امروز کشوری بدون انرژی هسته‌ای نمی‌تواند پیشرفت کند اما تنها راه حل دستیابی به این فناوری امروز طرح البرادعی است؛ تعلیق توامان غنی‌سازی و تحریم‌ها.

رفیعی اظهار داشت: تنها راه دستیابی به انرژی هسته‌ای و غنی‌سازی، شکستن اجماع جهانی علیه ایران است که از طریق تعلیق و مذاکره صورت می‌گیرد.

وی در ادامه به تحلیل علت حضور آمریکا در منطقه اشاره کرد و خاطرنشان کرد: آمریکا در منطقه به دنبال دموکراسی نیست و به تعبیر برخی از اندیشمندان خودشان، آمریکا باید خفه شود و دیگر از دموکراسی صحبت نکند. اینکه آمریکا در منطقه به دنبال دموکراسی است، یک شوخی است. پس از حضور آمریکا در افغانستان وضعیت بدتر شده است. حتی امنیتی که در زمان طالبان بود، دیگر نیست. الان ۸۰ فاحشه‌خانه در کابل ایجاد شده است. در عراق نیز وضعیت از این بدتر است و طبق آمارها ۸۰ درصد کودکان عراقی مشکل تغذیه دارند.

این استاد دانشگاه بزرگ‌ترین مشکل آمریکا در منطقه را مقاومت‌های اسلامی دانست و گفت: شعور تاریخی آمریکا کم است اما متحدش انگلیس خوب می‌داند که اسلام بزرگ‌ترین مانع نفوذ آنها در منطقه است. اسلام چه از نوع طالبانی، چه از نوع مترقی آن نمی‌گذارد آمریکا در منطقه نفوذ جدی داشته باشد. رفیعی افزود: آمریکا در منطقه به دنبال جنگ طولانی است تا منافع خودش را در این مدت بهره‌برداری کند. آمریکا باید منابع نفت منطقه را در دست گیرد تا از رقبای خود در دنیا عقب نماند. وی تاکید کرد: تنها راه مقابله ایران با آمریکا به وجود آوردن یک فضای دموکراتیک در کشور است زیرا امپراطوری قوی‌تر از آمریکا افکار عمومی است.